Didrio Oficial
QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2009

Executivo 7

importadora

DE FERRAGENS S. A.
CNPJ - 04.893.996/0001-62

Senhores Acionistas

Dando cumprimento aos preceitos legais e estatutarios, submetemos apreciagdo de V.Sas. o demonstrativo do Resultado e o Balango Patrimonial referente ao exercicio de 2008.
A diretoria, objetivando solidificar o patrimoénio dos senhores acionistas, e atenta aos problemas financeiros ocorridos no ambito internacional, com reflexo em nosso pais, conseguiu, com medidas
seguras, neutralizar, em parte, os efeitos em nosso setor comercial.

Permanecemos a disposicdo dos senhores acionistas para outros esclarecimentos que julgarem necessarios.

BALANGCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM:

31 DE DEZEMBRO DE 2008

31/12/2008 31/12/2007
ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIVEL
Caixa 458.734,69 114.478,02
Bancos 1.974.518,90 2.384.513,87
Aplicagdes M. Aberto 2.264.604,70 1.725.053,33

4.697.858,29

VALORES A RECEBER

Duplicatas 2.821.778,53
Contas a receber 155.689,61
Valores a recuperar 212.890,83
Pagamentos antecipados 37.835,33

4.224.045,22

2.397.293,59
396.315,88
59.870,21
20.419.95

3.228.194,30

ESTOQUE
Almoxarifado
Mercadorias

50.948,60
4.123.573,42

2.873.899,63

44.803,96
3.165.876,75

4.174.522,02
TOTAL DO CIRCULANTE 12.100.574,61

NAO CIRCULANTE

3.210.680,71

10.308.625,56

INVESTIMENTOS

Soc. Conta Participagdo - GM 5.561.561,01 4.554.183,27

Outros 10.943,40 10.943,40

5.572.504,41 4.565.126,67

CAUCOES

Diversas 362.982,24 296.842,35
IMP. E CONT. A RECUPERAR

Diversos 4.418.666,59 5.309.151,91
IMOBILIZADO

Diversos 12.185.259,35 11.692.822,61

(-) Depreciagdes Acumuladas _ -8.810.697,80

-8.288.543,20

3.374.561,55

3.404.279,41

TOTAL NAO CIRCULANTE 13.728.714,79

13.575.400,34

TOTAL DO ATIVO 25.829.289,40

23.884.025,90

31/12/2008 31/12/2007
PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores 3.514.556,58 2.396.813,50
Contas a pagar 358.301,84 440.194,22
Contribuigbes sociais 122.836,90 117.635,26
Correntistas 312.914,54 380.611,72
Imp. e taxas a recolher 50.460,33 87.226,86
Recebimentos antecipados 1.357.744,57 381.999,85
Provisdo para Férias 594.745,74 430.055,91
Provisdo para IRPJ e CSLL 63.567,59 166.002,31
Dividendos a pagar 1.266.627,93 819.500,56

TOTAL DO CIRCULANTE 7.641.756,02

NAO CIRCULANTE
ContribuicGes GMB
Impostos e Contribuigdes parceladas

1.539.464,47
3.487.265,65

5.220.040,19

1.481.047,86
4.946.688,91

5.026.730,12
RESULTADO DE EXERC. FUTURO

PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL

Integralizado 5.450.000,00
RESERVAS DE CAPITAL

Correcdo monetaria do capital 4.789,68

Corregao monet. do Ativo imobilizado 1.851.059,19

Alienacdo de imdveis - Lei 1.892/81 1.899.234,85

6.427.736,77

232.095,82

5.450.000,00

4.789,68
1.851.059,19
1.899.234,85

3.755.083,72
RESERVAS DE LUCROS

Legal 1.083.800,84
Estatutarias 1.442.272,02
Deste Exercicio 1.429.646,68

3.755.083,72

964.663,61
628.087,43
1.206.318,36

3.955.719,54

TOTAL DO PATRIMONIO 13.160.803,26

2.799.069,40

12.004.153,12

TOTAL DO PASSIVO 25.829.289,40

23.884.025,90

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCiICIO

31-12-2008 31-12-2007

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Venda de Mercadorias
Prestacdo de Servigos

80.965.409,18
1.715.163,47

69.338.551,54
1.757.363,79

82.680.572,65
810.397,37 8.252.097,73

(-) Impostos sobre Vendas e

71.095.915,33

Servigos
RECEITA LIQUIDA DE VENDAS
(-) CUSTO DAS VENDAS E DOS SERVICOS

81.870.175,28
71.257.496,36 52.619.268,64

62.843.817,60

LUCRO OPERACIONAL BRUTO
RECEITAS OPERACIONAIS

10.612.678,92
5.348.484,35 4.290.703,53

10.224.548,96

15.961.163,27

(-)DESPESAS OPERACIONAIS

14.515.252,49

Despesas Administrativas 5.668.648,50  5.040.999,16
Despesas com Pessoal 3.547.421,85 2.935.438,03
Despesas com Vendas 631.456,87 517.420,59
Despesas Financeiras 2.299.841,35 1.673.867,69
Despesas Tributarias 482.638,14 222.509,40
Depreciagdes 522.154,60  760.809,91

13.152.161,31 11.151.044,78

LUCRO OPERACIONAL 2.809.001,96  3.364.207,71
RECEITAS NAO OPERACIONAIS 186.937,85  623.304,66
LUCRO ANTES DO IRPJ E CSLL 2.995.939,81  3.987.512,37
(-) Provisdo para IRPJ e CSLL 613.195,34  835.924,48
LUCRO LiQUIDO 2.382.744,47 3.151.587,89

DEMONSTRAGCAO DO VALOR ADICIONADO EM:

31 DE DEZEMBRO DE 2008

RECEITAS
Vendas de Mercadorias e Servigos
N3o Operacionais

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custo das Mercadorias e servigos Vendidos
Materiais, Energia, Servigos de Terceiros e Outros
Perda/Recuperacdo de Valores Ativos

VALOR ADICIONADO BRUTO

RETENCOES

Depreciagdo

VALOR ADICIONADO LiQUIDO

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
Resultado da Equivaléncia Patrimonial

Receitas Financeiras

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR

DISTRIBUICf\O DO VALOR ADICIONADO
Pessoal e Encargos

Impostos, Taxas e Contribuigdes

Juros e Multas

Juros s/capital Préprio e Dividendos e Participagbes
Lucros Retidos

87.843.877,08
82.680.572,65
5.163.304,43

76.841.989,08
71.257.496,36
4.819.646,69
764.846,03

11.001.888,00
522.154,60
522.154,60
10.479.733,40
372.117,77
173.620,41
198.497,36

10.851.851,17

10.851.851,17
3.497.496,83
4.416.052,51
555.557,36
833.960,56
1.548.783,91

DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA EM:

31 DE DEZEMBRO DE 2008

LUCRO DO EXERCICIO
Depreciagdo

Resultado da Equivaléncia Patrimonial
Despesa Financeira ( ndo Paga)
LUCRO LIQUIDO AJUSTADO
Clientes

Estoques

Fornecedores

Salarios e Outras Obrigacdes
Aumento do IR

pagamentos antecipados

Caixa Liquido das Operagées
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
recebimentos

venda de imobilizado

Pagamentos

Participacao GMB

Compra de Iimobilizado

Caixa Liquido de Investimentos
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
recebimentos

aumento de capital

pago

dividendos

Caixa Liquido de Financiamentos

Saldo de Caixa e Equivalentes do Periodo

Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes

Saldo Final de Caixa e Equivalentes

2.382.744,47
522.154,60
-173.620,41
91.066,56
2.822.345,22
-183.858,67
-963.841,31
1.117.743,08
-118.658,91
-105.434,41
-17.415,38
2.550.879,62

1.007.377,74
474.002,69
-1.481.380,43

595.686,12
-595.686,12

473.813,07

4.224.045,22

4.697.858,29

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO EM 2008

Capital Reser(\:laa:izla(: Reservas de Lucro Acumtr:ggz é:::gi::g Total
Realizado

Saldo em 31/12/2007 5.450.000,00 3.755.083,72 1.592.751,04 1.206.318,36 12.004.153,12
Ajuste de Exercicios Anteriores 335.959,13 335.959,13
Ajuste de Exercicios Anteriores 1.542.277,49 -1.542.277,49 0,00
Resultado do Exercicio 2.382.744,47 2.382.744,47
Transf. para Reservas 119.137,23 -119.137,23 0,00
Dividendos -595.686,12 -595.686,12
Part. dos administradores -238.274,44 -238.274,44
Lucro do Exercicio -1.429.646,68 1.429.646,68 0,00
0,00

Saldo em 31/12/2008 5.450.000,00 3.755.083,72 3.254.165,76 0,00 1.429.646,68 13.888.896,16
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